

证券代码：002197

证券简称：证通电子

公告编号：2020-088



深圳市证通电子股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

2020 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人曾胜强、主管会计工作负责人许忠慈及会计机构负责人(会计主管人员)湛光荣声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,726,152,632.92	5,989,337,242.29	12.30%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,407,902,445.84	2,393,768,842.45	0.59%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	207,703,093.28	-18.49%	695,383,294.86	-14.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,995,186.87	61.82%	14,292,764.63	-27.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-8,771,102.51	4.30%	-8,475,956.79	28.68%
经营活动产生的现金流量净额（元）	79,664,290.51	562.67%	164,899,416.09	-8.78%
基本每股收益（元/股）	0.01	177.78%	0.03	-25.00%
稀释每股收益（元/股）	0.01	177.78%	0.03	-25.00%
加权平均净资产收益率	0.12%	0.04%	0.60%	-0.21%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,364,933.74	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	26,014,353.56	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,891,194.10	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,301,645.00	
减：所得税影响额	4,037,016.98	

少数股东权益影响额（税后）	36,520.52	
合计	22,768,721.42	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	64,408	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
曾胜强	境内自然人	20.32%	104,677,171	78,507,878	质押	30,920,000
许忠桂	境内自然人	5.83%	30,020,698	0	质押	9,170,000
曾胜辉	境内自然人	3.83%	19,729,463	0		
深圳市证通电子股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	1.51%	7,802,746	0		
肖军	境内自然人	0.69%	3,544,860	0		
许忠慈	境内自然人	0.40%	2,057,984	1,543,488		
中信证券股份有限公司	国有法人	0.39%	2,001,310	0		
谢立民	境内自然人	0.25%	1,304,300	0		
张艳	境内自然人	0.22%	1,158,000	0		
梅焱	境内自然人	0.22%	1,139,140	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
许忠桂	30,020,698			人民币普通股	30,020,698	
曾胜强	26,169,293			人民币普通股	26,169,293	

曾胜辉	19,729,463	人民币普通股	19,729,463
深圳市证通电子股份有限公司回购专用证券账户	7,802,746	人民币普通股	7,802,746
肖军	3,544,860	人民币普通股	3,544,860
中信证券股份有限公司	2,001,310	人民币普通股	2,001,310
谢立民	1,304,300	人民币普通股	1,304,300
张艳	1,158,000	人民币普通股	1,158,000
梅焱	1,139,140	人民币普通股	1,139,140
韩美娟	964,742	人民币普通股	964,742
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，曾胜强与许忠桂是配偶关系，曾胜强和曾胜辉为兄弟关系，许忠慈和许忠桂为兄妹关系，前述股东为一致行动人；其余股东未知其关联关系或是否为一致行动人。深圳市证通电子股份有限公司回购专用证券账户由公司已于 2018 年开立并实施股份回购，公司已在股份回购实施期限内完成股份回购，合计回购 7,802,746 股。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东曾胜辉将其持有的公司股份 100 股转入中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户中，其余股东没有参与融资融券业务的情况。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、公司货币资金较期初资金增加150.34%，主要系报告期筹资活动净流入增加所致；
- 2、公司交易性金融资产较期初增加44.67%，主要系公司本期增加结构性存款所致；
- 3、公司应收票据较期初减少96.99%，主要系报告期公司商业承兑汇票背书或贴现所致；
- 4、公司应收款项融资较期初减少62.52%，主要系公司银行承兑汇票背书或到期入账所致；
- 5、公司预付款项较期初增加118.99%，主要系报告期内公司工程预付款增加所致；
- 6、公司在建工程较期初增加43.86%，主要系报告期内公司IDC数据中心在建工程投入所致；
- 7、公司开发支出较期初增加999.38%，主要系公司为致力于提升“IDC+”服务，报告期内证通云平台二期开发的资本化投入持续增加所致；
- 8、公司应付票据较期初减少57.04%，主要系公司票据到期支付所致；
- 9、公司应付账款较期初减少43.91%，主要系公司采购成本减少所致；
- 10、公司应付职工薪酬较期初减少45.61%，主要系报告期内公司支付了预提的员工奖金所致；
- 11、公司应交税费较期初增加121.50%，主要系公司本报告期进项税额较上年减少所致；
- 12、公司一年内到期的非流动负债较期初增加74.15%，主要系报告期内公司积极优化调整债务结构，取得的长期借款增加，公司将一年内到期的长期借款及公司债券重分类所致；
- 13、公司长期借款较期初增加56.85%，主要系报告期内公司积极优化调整债务结构，取得的长期借款增加所致；
- 14、公司销售费用较上年同期减少32.40%，主要系报告期内受新冠疫情的影响，销售人员减少差旅费、维护费用所致；
- 15、公司利息收入较上年同期增加293.18%，主要系公司银行存款增加，相应利息收入增加所致；
- 16、公司投资收益较上年同期提升887.54%，主要系报告期公司收到内蒙古呼和浩特金谷农村商业银行股份有限公司股利分红所致；
- 17、公司资产处置收益较上年同期减少134.19%，主要系公司本报告期出售机器设备所致；
- 18、公司营业外收入较上年同期增加1355.75%，主要系报告期收到诉讼相关的利息收入增加所致；
- 19、公司营业外支出较上年同期减少84.85%，主要系本期固定资产报废损失所致；
- 20、公司净利润较上年同期减少25.91%，主要系报告期内公司受宏观经济和新冠病毒肺炎疫情影响，营业收入同比下降，加之公司资产处置收益同比减少所致；
- 21、公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少8.78%，主要系公司收到其他与经营活动有关的现金流中收现往来款所致减少所致；
- 22、公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少10.82%，主要系公司本报告期购买银行结构性存款等产品较上年同期缩减所致；
- 23、公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加101.36%，主要系公司长期借款增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、2019年9月，公司、昆明摩宝科技有限公司、Synesis IT Ltd.及Ethics Advanced Technology Ltd.四家公司组成的联合体与孟加拉人民共和国国家税务委员会签署《电子税控管理系统的设备安装、调试和运行服务合同》（以下简称“合同”），合同总额约10,590 万元人民币，相关事项详见于2019年9月25日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订海外项目合同的公告》（编号：2019-108）。受海外新冠疫情蔓延的影响，孟加拉人民共和国对海外物流进行管控，导致该项目的推广和交付的进

度晚于预期，报告期内实现收入392.26万元。

2、2019年4月，公司与深圳平安通信科技有限公司（以下简称“平安通信”）签署《IDC基础业务服务合同书》，公司将平安通信提供定制IDC场地服务，合同有效期十年，平安通信根据业务部署需要分批启用机柜，预估合同总金额约为人民币26.00亿元，相关事项详见于2019年4月30日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订重大合同的公告》（编号：2019-057）。公司正积极按约定推进数据中心的验收交付。

3、2019年10月，公司与中国邮政集团公司签署《中国邮政集团公司2019年智能柜员机设备买卖协议》。相关事项详见于2019年10月10日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订日常经营合同的公告》（编号：2019-116号）。公司按合同约定提供智能柜员机及服务，报告期内，实现收入479.49万元。

4、2018年11月，公司与中国移动通信集团湖南有限公司长沙分公司签署《2018年IDC机房租赁服务框架合同（深圳证通）》，服务内容为IDC机房建设、租赁及运维服务，合同总金额上限约为人民币7.11亿元（含税），分批次交付1500个机柜，服务期限为10年。相关事项详见于2018年11月23日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订重大合同的公告》（编号：2018-130号）。公司按合同约定推进相关数据中心上架运营，报告期内，实现收入861.67万元。

5、2018年3月，公司与平安通信签署了《IDC基础业务服务合同书》，公司将为其提供数据中心场地服务，服务内容包括IDC数据中心场地租赁、机柜托管及相关软硬件设备与服务等，总金额约为人民币8.85亿元（含税），服务期自场地交付之日起八年有效。相关事项详见于2018年3月31日披露于巨潮资讯网上的《公司关于签订重大合同的公告》（编号：2018-026号）。公司按合同约定推进相关数据中心上架运营，报告期内，确认销售收入7,612.84万元。

6、公司于2020年3月31日召开第五届董事会第九次(临时)会议审议通过《关于公司非公开发行股票方案的议案》。本次非公开发行股票募集资金总额不超过88,570万元（含本数），发行数量按照募集资金总额除以发行价格确定，且不超过本次发行前总股本的30%，即不超过154,547,084股（含本数），最终发行数量上限以中国证监会核准文件的要求为准。本次非公开发行股票的对象不超过35名特定对象。截至本报告披露日，公司本次非公开发行股票申请已获得中国证监会受理，公司于2020年8月31日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书》【201699号】（以下简称“反馈意见”），并已就相关问题向中国证监会做出了回复说明。

7、公司于2020年9月29日召开第五届董事会第十五次（临时）会议审议通过了《关于收购资产的议案》，公司或公司全资子公司拟使用不超过人民币2亿元的自有资金或自筹资金收购湖南昭山未名生物医学有限公司持有的位于湖南省湘潭市昭山示范区金南街以南芙蓉大道以东、中建9号以西的编号为湘（2018）湘潭市不动产权第0033378号国有建设用地使用权及地上建筑物、构筑物。截至本报告披露日，公司已与湖南昭山未名生物医学有限公司参照同致信德（北京）资产评估有限公司出具的《公司拟收购资产涉及的湖南昭山未名生物医学有限公司持有的1宗土地使用权和在建工程全部权益资产评估报告》协商确定本次交易价格为人民币19,654万元，并签署了《资产收购合同》，详见公司分别于2020年9月30日、2020年10月20日在巨潮资讯网上披露的《公司关于收购资产的公告》（公告编号：2020-081）、《公司关于收购资产的进展公告》（公告编号：2020-085）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司非公开发行公司债券事项	2019年09月26日	巨潮资讯网：《公司2019年非公开发行股票债券发行预案》（编号：2019-111号）
	2019年10月12日	巨潮资讯网：《公司2019年第六次临时股东大会决议公告》（编号：2019-117号）

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用					
资产重组时所作承诺	不适用					
首次公开发行或再融资时所作承诺	曾胜强、许忠桂、曾胜辉	同业竞争承诺	1、关于避免同业竞争承诺：本人不直接或间接从事与股份公司相同或相似的业务；在本人作为股份公司主要股东的事实改变之前，本人将不会直接或间接地以任何方式（包括但不限于独自经营，合资经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益）从事与股份公司的业务有竞争或可能构成竞争的业务或活动；如因未履行避免同业竞争的承诺而给公司造成损失，本人将对公司遭受的损失作出赔偿。2、关于补缴所得税优惠的承诺：公司发行前持股 5% 以上的主要股东曾胜强、许忠桂和曾胜辉承诺：若因税收主管部门对证通电子上市前享受的企业所得税减免税款进行追缴，本人作为证通电子的股东，将以现金方式及时、无条件、全额承担应补交的税款及/或因此所产生的所有相关费用。	2007 年 03 月 06 日	长期有效	严格履行中
	曾胜强	股份减持承诺	公司股东曾胜强作为公司董事承诺，在上述承诺的限售期届满后，其所持本公司股份在其任职期间内每年转让的比例不超过其所持本公司股份总数的 25%，在离职后半年内不转让所持本公司的股份。	2007 年 03 月 06 日	董事在职及离职后半年内有效	严格履行中
	公司	公司债付息相关保证承诺	公司承诺在预计不能按期偿付公司债券本息或者到期未能按期偿付债券本息时，将至少采取如下措施：1、不向股东分配利	2015 年 05 月 15 日	公司债券存续期内（2015 年 5 月-2020	严格履行中

			润；2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施；3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；4、主要责任人不得调离。		年 12 月)	
股权激励承诺	不适用					
其他对公司中小股东所作承诺	不适用					
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1、2013年度非公开发行股票

公司于2013年10月向特定投资者非公开发行51,362,745股人民币普通股(A股)，每股发行认购价格为人民币10.20元，本次发行募集资金总额为523,899,999.00元。截止2020年9月30日，公司累计投入募集资金投资项目总额人民币50,927.86万元。其中，招商银行深圳分行华侨城支行（账号：755901663610904）公司已于2020年8月17日将其余额5.50万元转出并销户；上海浦东发展银行深圳福强支行（账号：79110155200001821）公司已于2020年8月13日将其余额0.07万元转出并销户；上海银行深圳光明支行（账号：0039296503002189948）公司已于2020年7月23日将其余额2.29万元转出并销户。

2、2015年面向合格投资者公开发行公司债

公司于2015年10月向合格投资者分两期公开发行公司债，债券面值为人民币100元，债券期限为5年。本次发行公司债共募集资金40,000.00万元。2020年9月30日，公司已使用募集资金用于偿还银行借款、补充公司流动资金39,749.02万元。募集资金存储专户实际余额为15.25万元。

2020年10月21日，公司已如期完成公司第一期债券“15证通01”的兑付兑息及摘牌工作，详见公司于2020年10月17日在巨潮资讯网披露的《“15证通01”2020年兑付兑息及摘牌公告》（公告编号：2020-084）。

3、2015年度非公开发行股票

公司于2016年09月向特定投资者非公开发行93,888,316股人民币普通股(A股)，每股发行认购价格为人民币16.10元，本次发行募集资金总额为1,511,601,887.60元。截止2020年9月30日，公司累计投入募集资金投资项目总额人民币93,835.60万元，其中2020年前三季度募集资金投入项目金额为91.84万元。募集资金存储专户实际余额为68.22万元。其中，招商银行

股份有限公司深圳南油支行（账号：755901663610108）作为长沙云谷数据中心项目使用，2020年8月公司已将该募集资金专户销户；中国建设银行股份有限公司深圳光明新区支行（账号：44250100016000000459）作为长沙软件研发中心项目使用，2020年7月公司已将该募集资金专户销户。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

合同订立公司名称	合同订立对方名称	合同标的	合同总金额	合同履行的进度	本期及累计确认的销售收入金额	应收账款回款情况
深圳市证通云计算有限公司	深圳平安通信科技有限公司	提供数据中心定制的场地服务、机柜托管及相关软硬件设备与服务	约 9.2 亿元	按协议约定积极推进机房的建设	不适用	不适用

重大合同进展与合同约定出现重大差异且影响合同金额 30%以上

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

深圳市证通电子股份有限公司

董事长（曾胜强）：

二〇二〇年十月二十四日